
UIjt~ Regione Umbria Palazzo Cesaronì
LtUt~4 Piazza Italia, 2
L~IIIF Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

XI LEGISLATURA

ALLEGATO A
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 87 DELL’8 NOVEMBRE 2022

OGGETTO N. 02 Ufficio per i procedimenti disciplinari del personale delle
categorie professionali dell’Assemblea legislativa della Regione
Umbria - Determinazioni.

Pres. Ass.

Marco Squarta Presidente X I______
Michele Bettarelli Vice Presidente X J
Paola Fioroni Vice Presidente X ______I

PRESIDENTE: Mai-co Squai-ta

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi



Regione Umbria P,Ia,zo Cesironi
III[ Pnzza Italia 2
III Assemblea legislaLiva 06121 PERUGIA

L’UFFICIO DI PRESIDENZA

Vista la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del
Consiglio regionale);

Visto il Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza
dell’Assemblea legislativa dell’Umbria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di
presidenza n. 156 dell’ 11 settembre 2007 e modificato con deliberazioni n. 243 del 13
marzo 2008, n. 102 del 30 dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 2018, n. i dell’li
gennaio 2019 e n. 101 del 20 dicembre 2019;

Visto il Regolamento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di presidenza, della
formazione e della adozione degli atti amministrativi di competenza del Presidente
dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei
dirigenti della Segreteria generale dell’Assemblea legislativa, approvato con deliberazione
dell’Ufficio di presidenza n. 358 del 18 giugno 2018 e modificato con deliberazione n. 61
del 7giugno2021;

Esaminata la proposta di deliberazione ordinaria trasmessa dal Segretario generale, ai
sensi dell’articolo 10 del sopra citato Regolamento e allegata al presente atto quale sua
parte integrante e sostanziale;

Preso atto del parere di regolarità amministrativa e dell’attestazione di irrilevanza del
parere di regolarità contabile;

Ritenuto di accogliere la proposta di deliberazione in argomento per le motivazioni in fatto
e in diritto nella stessa riportate;

con voti unanimi espressi nei modi di legge
D ELIBE RA

i. di individuare il Dirigente del Servizio Valutazione delle politiche, Controllo e
Co.Re.Com. dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria quale responsabile
dell’Ufficio per i procedimenti disciplinari del personale delle categorie
professionali, costituito in forma monocratica;

2. di confermare quanto disposto con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n.
36/20 19, per quanto non diversamente previsto con la presente deliberazione;

3. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale
dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria nella sezione “Amministrazione
trasparente” in “Disposizioni generali - Atti generali - Codice disciplinare e codice di
condotta”, ai sensi dell’articolo 12 del decreto legislativo n. 33/2013, a cura della
Sezione Iniziativa legislativa e Sviluppo Risorse umane;

4. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale
dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria nella sezione “Amministrazione
trasparente” in “Provvedimenti - Provvedimenti organi di indirizzo politico”, ai sensi
dell’articolo 7, comma 2 del Regolamento interno, a cura della Sezione Segreteria di
direzione, Cerimoniale ed Educazione alla cittadinanza;



'l"ITJ 

[lilli Regione Umbria 
:1111 
i 1.1,I; Assemblea legislativa 
I...JJ,J; 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

5. di dare atto che dalla presente deliberazione non derivano spese o oneri aggiuntivi
per l'Assemblea legislativa;

6. di trasmettere copia della presente deliberazione al Segretario generale, al Dirigente
del Servizio Valutazione delle politiche, Controllo e Co.Re.Com., al Responsabile
della Sezione Iniziativa legislativa e Sviluppo Risorse umane e alla Responsabile
della Sezione Segreteria di direzione, Cerimoniale ed Educazione alla cittadinanza,
per il seguito di competenza.

Il Segretario verbalizzante 
Segretario generale 

.!uri Rosi 

Il Presidente 
Marco Squarta 



~L Iii
III Regione Umbria Palazzo Cesaioni
IIL Pi-t’,alflhia 2

Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche);

Vista la legge regionale 16aprile2005, n. 21 (Nuovo Statuto della Regione Umbria);

Vista la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del
Consiglio regionale);

Visto il Regolamento interno dell’Assemblea legislativa, approvato con deliberazione
dell’Assemblea legislativa 8maggio2007, n. 141 e modificato con deliberazioni n. 315 del
14 luglio 2009, n. 3 del 10giugno2010, n. 200 dell’li dicembre 2012, n. 416 del 26marzo
2015, n. 139 del 28 dicembre 2016, n. 209 del 14 novembre 2017, n. 71 del 27 ottobre
2020 e n. 115 del 23 febbraio 2021;

Visto il Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza
dell’Assemblea legislativa dell’Umbria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di
presidenza n. 156 dell’li settembre 2007 e modificato con deliberazioni n. 243 del 13
marzo 2008, n. 102 del 30 dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 2018, n. 1 dell’lI
gennaio 2019 e n. 101 del 20 dicembre 2019;

Visto il Regolamento interno di contabilità dell’Assemblea legislativa, approvato con
deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 284 del 27 novembre 2018 e modificato con
deliberazione dell ‘Assemblea legislativa n. 114 del 23 febbraio 2021;

Visto il Regolamento di disciplina del ifinzionamento dell’Ufficio di presidenza, della
formazione e della adozione degli atti amministrativi di competenza del Presidente
dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei
dirigenti della Segreteria generale dell’Assemblea legislativa, approvato con deliberazione
dell’Ufficio di presidenza n. 358 del 18 giugno 2018 e modificato con deliberazione n. 61
del 7giugno2021;

Vista la circolare del Segretario generale n. 6 del 7 ottobre 2021 (Pubblicazione delle
deliberazioni dell’Ufficio di presidenza ai sensi dell’articolo 7, comma 2 del regolamento
interno dell’Assemblea legislativa - Istruzioni operative agli uffici);

Visto l’articolo 58, comma 3 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto
Funzioni locali del 21 maggio 2018, che dispone che per l’individuazione dell’autorità
disciplinare competente per i procedimenti disciplinari dei dipendenti e per le forme e i
termini del procedimento disciplinare trovano applicazione le previsioni dell’articolo 55—
bis del decreto legislativo n. 165/2001;

Visto l’articolo 55-bis, comma i del decreto legislativo n. 165/2001, che stabilisce che per
le infrazioni di minore gravità, per le quali è prevista l’irrogazione della sanzione del
rimprovero verbale, il procedimento disciplinare è di competenza del responsabile della
struttura presso cui presta servizio il dipendente;



Regione Umbria PilazzoCesironi
III Pnzza Italia 2~ P Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

Visto l’articolo 55-bis, comma 2 del decreto legislativo n. 165/2001, che dispone che
ciascuna amministrazione, secondo il proprio ordinamento e nell’ambito della propria
organizzazione, individua l’Ufficio per i procedimenti disciplinari competente per le
infrazioni punibili con sanzione superiore al rimprovero verbale e ne attribuisce la titolarità
e responsabilità;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 36 del 23 aprile 2019 (Costituzione
dell’Ufficio per i procedimenti disciplinari del personale delle categorie professionali
dell’Assemblea legislativa dell’Umbria e individuazione del responsabile), con la quale è
stato costituito in forma monocratica l’Ufficio per i procedimenti disciplinari del personale
delle categorie professionali dell’Assemblea legislativa ed è stato individuato il Dirigente
del Servizio Studi, Valutazione delle politiche e Organizzazione quale responsabile del
medesimo Ufficio;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 6 del 20 gennaio 2021 (Ulteriore
modifica dell’assetto di livello dirigenziale della Segreteria generale dell’Assemblea
legislativa), con la quale è stata modificata la struttura organizzativa di livello dirigenziale
dell’Assemblea legislativa, ivi inclusa la denominazione dei Servizi;

Dato atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio
dell’Assemblea legislativa;

SI PROPONE DI DELIBERARE

1. di individuare il Dirigente del Servizio Valutazione delle politiche, Controllo e
Co.Re.Com. dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria quale responsabile
dell’Ufficio per i procedimenti disciplinari del personale delle categorie
professionali, costituito in forma monocratica;

2. di confermare quanto disposto con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n.
36/2019, per quanto non diversamente previsto con la presente deliberazione;

3. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale
dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria nella sezione “Amministrazione
trasparente” in “Disposizioni generali - Atti generali - Codice disciplinare e codice di
condotta”, ai sensi dell’articolo 12 del decreto legislativo n. 33/2013, a cura della
Sezione Iniziativa legislativa e Sviluppo Risorse umane;

4. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale
dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria nella sezione “Amministrazione
trasparente” in “Provvedimenti - Provvedimenti organi di indirizzo politico”, ai sensi
dell’articolo 7, comma 2 del Regolamento interno, a cura della Sezione Segreteria di
direzione, Cerimoniale ed Educazione alla cittadinanza;

5. di dare atto che dalla presente deliberazione non derivano spese o oneri aggiuntivi
per l’Assemblea legislativa;

6. di subordinare l’efficacia del presente atto all’acquisizione del parere di regolarità
amministrativa;



ITITI 

illll 
Regione Umbria Palazzo Ccsaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA fl:lll, Assemblea legislativa 
, .. J.l.J .. , 

7. di trasmettere copia della presente deliberazione al Segretario generale, al Dirigente
del Servizio Valutazione delle politiche, Controllo e Co.Re.Com., al Responsabile
della Sezione Iniziativa legislativa e Sviluppo Risorse umane e alla Responsabile
della Sezione Segreteria di direzione, Cerimoniale ed Educazione alla cittadinanza,
per il seguito di competenza.

L'Istruttore i Bruno Palmerini Il Segretario generale 
Juri Rosi 



;:·1·:1··1·:ì 

11:11! Regione Umbria 
111[1 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA [1'11 i Assemblea legislativa 
L.J;',J,,,',J:J

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 
Ai sensi e per gli effetti degli atiicoli 6, comma 3, 16, comma 1 e 27 del Regolamento 
approvato con deliberazione dell'ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con 
deliberazione n. 61/2021, si esprime PA RERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità 
amministrativa del presente atto. 

Perugia, 08 novembre 2022 
Il Segretario generale 
Juri Rosi 

ATTESTAZIONE DI IRRILEVANZA DEL PARERE DI REGOLARITÀ 
CONTABILE 
Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 31 bis, comma 2 del Regolamento approvato con 
deliberazione dell'Assemblea Legislativa n. 284/2018, come modificato con deliberazione 
n. 114/2021, verificato che il presente atto non comporta spese o riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Assemblea Legislativa, si
dichiara l'irrilevanza del parere di regolarità contabile.

Perugia, 08 novembre 2022 
Il Responsabile ad interim 
del Servizio Risorse e Sistema info1mativo 
Juri Rosi 


